
Verordening van de gemeenteraad van de gemeente Harderwijk Verordening

Stimuleringslening Verduurzaming Sportaccommodaties Harderwijk 2018

De raad van de gemeente Harderwijk;

 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 11 september 2018, nr. h18.0057986,

 

gelet op de artikelen 147, eerste lid en 149 van de Gemeentewet;

 

b e s l u i t:

 

vast te stellen de

 

Verordening Stimuleringslening Verduurzaming Sportaccommodaties Harderwijk 2018

Artikel 1 – Begripsomschrijvingen
In deze verordening wordt verstaan onder:

 

a. aanvraag : aanvraag voor een stimuleringslening op grond van deze verordening;

 

b. aanvrager : een sportvereniging met eigen accommodatie (in eigendom) gelegen binnen de

gemeentegrenzen van de gemeente Harderwijk;

 

c. BNG : N.V. Bank Nederlandse Gemeenten, statutair gevestigd te Den Haag;

 

d. college : het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Harderwijk;

 

e. duurzaamheidsmaatregelen : energie besparende en duurzame maatregelen en voorzieningen,

genoemd op de door de Stichting Waarborgfonds Sport gehanteerde Maatregellijst, zoals bedoeld

in artikel 5, eerste lid;

 

f. raad : de raad van de gemeente Harderwijk;

 

g. stimuleringslening : een laagrentende lening die, na toekenning door het college, aan een aanvrager

kan worden verstrekt ten behoeve van de financiering van de werkelijke kosten van

duurzaamheidsmaatregelen die worden getroffen in of aan de eigen sportaccommodatie van de

aanvrager;

 

h. sportaccommodatie : accommodatie, bebouwd en onbebouwd, bedoeld en in gebruik voor actieve

en/of passieve uitoefening van een door NOC*NSF erkende tak van sport, dat in eigendom is bij

een sportvereniging of bij een direct aan een sportvereniging verbonden beheerstichting;

 

i. sportvereniging : een vereniging met volledige rechtsbevoegdheid, die lid is van een landelijke

koepelorganisatie of een in NOC*NSF vertegenwoordigde landelijke sportorganisatie, en

waarbinnen een door NOC*NSF erkende tak van sport wordt beoefend;

 

j. SWS : de Stichting Waarborgfonds Sport, statutair gevestigd te Arnhem;

 

k. werkelijke kosten : de kosten van materialen en werkzaamheden voor zover noodzakelijk voor het

treffen van duurzaamheidsmaatregelen als bedoeld in artikel 5 van de deze verordening,

vermeerderd met eventuele kosten van bouwkundig advies en/of energieprestatieadvies,

legeskosten, en de kosten van door een deskundig vakbedrijf ter zake van de

duurzaamheidsmaatregelen in rekening gebrachte arbeidsuren, verminderd met van derden

ontvangen of nog te ontvangen tegemoetkomingen in deze kosten.

Artikel 2 – Toepassingsbereik
Deze verordening is uitsluitend van toepassing op het verstrekken van stimuleringsleningen aan

sportverenigingen met een eigen sportaccommodatie (in eigendom) gelegen binnen de gemeente

Harderwijk, ten behoeve van de financiering van de werkelijke kosten van duurzaamheidsmaatregelen

die worden getroffen in of aan die eigen sportaccommodatie.

Nr. 264611

GEMEENTEBLAD 10 december

2018

Officiële uitgave van de gemeente Harderwijk

Gemeenteblad 2018 nr. 264611 10 december 20181



Artikel 3 – Budget
De raad stelt het budget vast dat beschikbaar is voor het toekennen van stimuleringsleningen op grond

van deze verordening.

Artikel 4 – Bevoegdheid college
Het college is bevoegd om, met inachtneming van het bepaalde in deze verordening, een

stimuleringslening toe te kennen aan een sportvereniging met eigen accommodatie, gelegen binnen

de gemeentegrenzen van Harderwijk, ten behoeve van de financiering van de werkelijke kosten van

duurzaamheidsmaatregelen die worden getroffen in of aan die eigen sportaccommodatie.

Artikel 5 – Duurzaamheidsmaatregelen
1. Tot duurzaamheidsmaatregelen worden die maatregelen en voorzieningen gerekend, die zijn

vermeld op de door SWS gehanteerde Maatregellijst, welke als bijlage bij deze verordening is

opgenomen;

 

2. Het college kan de in het eerste lid vermelde lijst van duurzaamheidmaatregelen uitbreiden of

beperken.

Artikel 6 – Stichting Waarborgfonds Sport
1. Door het college wordt géén stimuleringslening toegekend zonder garantstelling door SWS voor

100% van de hoofdsom van de lening.

 

2. De aanvrager dient dan ook, voordat hij een aanvraag voor een stimuleringslening bij de gemeente

indient, eerst een aanvraag tot borgstelling bij SWS in te dienen, en hierop van SWS een toekenning

(van de borgstelling) onder voorwaarden te verkrijgen.

 

3. Op borgstelling door SWS zijn het ‘Reglement borgstelling SWS duurzame investeringen’ en de

‘Algemene Bepalingen van de tussen SWS en de aanvrager af te sluiten Overeenkomst, behorende

bij de toekenning van een borgstelling ten behoeve van duurzame investeringen’ van SWS van

toepassing, zoals deze op het moment van toekenning luiden, en die zijn te raadplegen op de

website van SWS (http:///www.sws.nl).

Artikel 7 – De aanvraag
1. Een aanvraag voor een stimuleringslening wordt schriftelijk bij het college ingediend, met

gebruikmaking van het hiertoe door het college vastgestelde ‘Aanvraagformulier stimuleringslening

verduurzaming sportaccommodaties Harderwijk’.

 

2. Bij de aanvraag worden door de aanvrager in ieder geval overgelegd:

 

a. een afschrift van het bij SWS ingediende ‘Aanvraagformulier / overeenkomst t.b.v. duurzame

investeringen – vereniging’, inclusief de daarbij overgelegde stukken;

 

b. een afschrift van de toekenningsbrief onder voorwaarden van SWS, waaruit blijkt dat SWS

akkoord zal gaan met garantstelling;

 

c. een overzicht van de te treffen duurzaamheidsmaatregelen;

 

d. een raming van de werkelijke kosten daarvan, met financiële onderbouwing (bijvoorbeeld

d.m.v. offertes); en

 

e. een planning van de uitvoering van de werkzaamheden.

Artikel 8 – Aanvraagprocedure en toekenning stimuleringslening
1. Het college bevestigt de ontvangst van de aanvraag binnen twee weken.

 

2. Indien een aanvraag niet alle gegevens bevat die het college voor het nemen van een beslissing

noodzakelijk acht, stelt het college aanvrager in de gelegenheid de aanvraag binnen een termijn

van vier weken aan te vullen. Indien de aanvraag niet binnen de gestelde termijn wordt aangevuld,

wordt deze – overeenkomstig het bepaalde in artikel 4.5 van de Algemene wet bestuursrecht –

door het college buiten behandeling gesteld.

 

3. Het college handelt volledige aanvragen in volgorde van binnenkomst af.

 

Gemeenteblad 2018 nr. 264611 10 december 20182

http://www.sws.nl


4. Het college beslist op een aanvraag voor een stimuleringslening binnen dertien weken na ontvangst

van de volledige aanvraag. Overschrijding van deze beslistermijn heeft uitdrukkelijk niet tot gevolg

dat de stimuleringslening van rechtswege wordt toegekend.

 

5. Toekenning van een stimuleringslening geschiedt onder voorbehoud van een definitieve

garantstelling door SWS voor 100% van de hoofdsom van de lening.

 

6. Bij de toekenningsbeschikking ontvangt de aanvrager van de gemeente een concept ‘Overeenkomst

van geldlening – Stimuleringslening Verduurzaming Sportaccommodaties’. Op basis van deze

conceptovereenkomst dient de aanvrager vervolgens binnen 6 weken borgstelling op de

stimuleringslening bij SWS aan te vragen.

 

7. Eerst na ontvangst van de Toekenningsbrief van SWS wordt door de gemeente met de aanvrager

werkelijk een ‘Overeenkomst van geldlening – Stimuleringslening Verduurzaming

Sportaccommodaties’ aangegaan. Deze overeenkomst wordt aangegaan onder de opschortende

voorwaarde van daadwerkelijk afgifte van een ‘Akte van borgtocht’ ten aanzien van de

stimuleringslening door SWS.

Artikel 9 – Afwijzen aanvraag stimuleringslening
1. Het college wijst een aanvraag voor een stimuleringslening af, indien:

 

a. het budget niet toereikend is om de aanvraag te honoreren;

 

b. door SWS géén garantstelling voor 100% van de hoofdsom van de lening wordt verleend;

 

c. de aanvraag is ingediend nádat de duurzaamheidsmaatregelen waarvoor de lening wordt

aangevraagd al zijn uitgevoerd, of reeds met die uitvoering gestart is;

 

d. de werkelijke kosten van de duurzaamheidsmaatregelen waarop de leningsaanvraag

betrekking heeft minder bedragen dan € 3.000,--; en/of

 

e. de leningsaanvraag het maximale leenbedrag als bepaald in artikel 11, eerste lid, te boven

gaat.

 

2. Het college kan een aanvraag voor een stimuleringslening afwijzen, indien:

 

a. naar zijn oordeel gegronde redenen bestaan aan te nemen, dan wel vastgesteld wordt, dat

niet aan de voorwaarden en bepalingen van deze verordening wordt of zal worden voldaan;

 

b. de werkelijke kosten van de duurzaamheidsmaatregelen waarvoor de lening wordt

aangevraagd naar zijn oordeel niet in redelijke verhouding staan tot het te verkrijgen resultaat.

Artikel 10 – Algemene leningsvoorwaarden
Op een stimuleringslening zijn de voorwaarden van toepassing als opgenomen in de model-

‘Overeenkomst van geldlening – Stimuleringslening Verduurzaming Sportaccommodaties’, zoals deze

op het moment van toekenning van de stimuleringslening door de raad is vastgesteld. Voor het sluiten

van de overeenkomst van geldlening zal deze in concept aan de aanvrager worden overgelegd.

Artikel 11 – Kenmerken stimuleringslening
1. De hoofdsom van een door het college toegewezen stimuleringslening bedraagt niet minder dan

€ 3.000,-- en niet meer dan € 30.000,--, met dien verstande dat in geval aan eenzelfde aanvrager

meer dan één stimuleringsleningen worden verstrekt het totale uitstaande leenbedrag nooit meer

dan € 30.000,-- zal bedragen.

 

2. De looptijd van een stimuleringslening bedraagt maximaal 15 jaar.

 

3. Het rentepercentage, inclusief beheerkosten, is gelijk aan het op het moment van verstrekken van

de stimuleringslening actuele rentepercentage (lineair vast) dat wordt gehanteerd door de BNG,

vermeerderd met 0,5 procentpunt beheerkosten.

 

4. Vervroegde aflossing van een stimuleringslening is te allen tijde boetevrij toegestaan.

 

5. Van de stimuleringslening wordt een onderhandse akte opgemaakt.

Gemeenteblad 2018 nr. 264611 10 december 20183



Artikel 12 – Bouwkrediet
1. Stimuleringsleningen komen tot uitbetaling via een bouwkrediet, op basis van op naam gestelde

facturen van door derden uitgevoerde werkzaamheden, dan wel facturen van de aanschaf van

zelf uitgevoerde maatregelen.

 

2. Uitbetaling vindt niet plaats voordat door de gemeente een door SWS afgegeven definitieve ‘Akte

van borgtocht’ ten aanzien van de stimuleringslening is ontvangen.

 

3. Het bouwkrediet heeft een maximale looptijd van twaalf maanden. Na deze termijn vervalt de

aanspraak op een eventueel niet opgenomen gedeelte van de toegekende stimuleringslening.

Artikel 13 – Nadere regels
Het college kan voor de uitvoering van deze verordening nadere regels vaststellen.

Artikel 14 – Hardheidsclausule
Het college kan in bijzondere gevallen een artikel of artikelen van deze verordening buiten toepassing

laten of daarvan afwijken, voor zover strikte toepassing daarvan zou leiden tot onbillijkheid van

overwegende aard.

Artikel 15 – Intrekking
Het college kan een besluit tot toekenning van een stimuleringslening intrekken indien:

 

a. de aanvrager niet voldoet aan bij of krachtens deze verordening gestelde voorschriften en/of

bepalingen;

 

b. de stimuleringslening is toegekend op grond van door de aanvrager verschafte onjuiste of

onvolledige gegevens.

Artikel 16 – Inwerkingtreding
Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag volgend op haar bekendmaking.

Artikel 17 – Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Verordening Stimuleringslening Verduurzaming

Sportaccommodaties Harderwijk 2018’.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Harderwijk in zijn openbare vergadering van

1 november 2018

de heer H.J. van Schaik

voorzitter

de heer H.R. Lanning

raadsgriffier

Gemeenteblad 2018 nr. 264611 10 december 20184



Bijlage (bij artikel 5, eerste lid) – Maatregellijst SWS
 

Gemeenteblad 2018 nr. 264611 10 december 20185



Gemeenteblad 2018 nr. 264611 10 december 20186


